
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAS-SEVERIN 

ORASUL BAILE HERCULANE 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRARE 
privind aprobarea cererii de parteneriat în curul proiectului cultural „Baia de 

Arhitectura editia IL” intre Asociatia Locus si Orasul Baile Herculane 

Consiliul Local al orasului Baile Herculane, intrunit in sedinra ordinara. 

Avand in vedere soliciiarea Asociaţiei LUHCUS, inregistrata sub nr.1 3681/14.08.2024 prin care 
Asociatia propune incheierea unui panenerial în cadrul proiectului cultural „Baia de Arhitectura editia 
VIl"cu orasul Baile Herculane, proiect cu co-finantare usigurata de Asociatie si Ordinul Arhitectilor 
din Romania, 

Luând in considerare preveslerile ar1.122 alin 49) lit.a) din O.U.G, nr.5712019 privind Codului 
Administrativ, 

Tinand seama de faptul ca parteneriatul nu presupune alocarea de resurse bugetare din partea 
bugerului local, 

Vazand continutul rapoartele de specialitate intocmite de compartimentele de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului și referatul de aprobare al primarului, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1. alin.2 lite), alin.14 raportate la art. 1309 alin.ă lii.P din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.357/2019 privind Codului Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.| Se aprobă cererea de parteneriat in cadrul proieclului „Bala de Arhitectura editia VII” 
intre Asociatia LUCUS si Orasul Baile Herculane, proiect cu co-finantare asigurata de Asociatia 
Lacus si Ordinul Arhitectilor din Romania, in vederea desfasurarii activitatilor de promovare turistica 
si culturala a orasului Baile Herculane. 

Art.2 Se marilațează Primarul Orasului Baile Herculane. ca personal sau prin alte persoane 

mandatate expres prin dispoziţie, să semneze protocolul prevazut in Anexa care face parte integranta 
din prezenta hotarare, 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se incredințează Primarul Orasului Baile 
Herculane. 

Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică in baza prevederilor ant.197, art.198 
alin. si 2 si art.199 alin! si 2 din O.U.G. nr.537/2019 privind Codul administraliv la Institutia 
Prefectului Judetului Caras-Severin, Primarul orasului Haile Herculane, Compartiment “Oficiu 
Juridic, Compartiment Administrarea Domeniului Public si Privat, Asociaţiei LOCLIS cu sediul în 
Municipiul Timisoara, Bd. Take leneseu, nr.50-52, ISHO Office, Cladirea A, parter, cam.P3, judetul 

Timis, 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LUCAL, 
pi 

aa CONTRASEMNEAZĂ, 
PAR Lua N SECRETAR GENERAL, 

i up: DUMITRACHE AURELIA | TA 

BĂILE HERCULANE = | va 
DATA : 30.09.2024 LE, 
NR.53 7 
& exemplare



Ancsa la HCL nr.53/AB409-20024 
Fr 

PROTOCOL DE COLABORARE 

incheiat azi 

Prezentul protocol se incheie intre ; 

1.1. L.A.T. ORAȘUL BAILE HERCULANE, prin Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, 
reprezental prin Primar, cu sediul în Baile Herculane, str. M, Eminescu Nr. 10, jud, Caras- 
Severin, cod fiscal nr. 3227920, 

si 

1.2. ASOCIAȚIA LOCUS (denumită generic Asociaţia Parteneră), cu sediul in Timisoara. 

Bd. Take loneseu, nr. 50-52, ISHO Ofliee, Cladirea A, Parter, cam P3, jud. Timis, cod fiscal nr. 
3861 3380,cont bancar nr. ROI?BTRLRONCRTO421042707, deschis la Banca Transilvania, 

reprezenta! prin d-na Chirila Oana Stefania „in calitate de reprezentant legal. 

Cap. | DISPOZIŢII GENERALE 

Prezenta colaborare se incheie in conformitate cu prevederile dispoziţiilor legale cuprinse 
în art, 129 alin 2 lit e) raportat la prev art 129 alin 9 lit a) si ale art. 129 alin 2 lit d) 

raportat la prev. art. 7 lind Din OUG ar. 57/2019 din 3407.2019 (publicat in 5.07.2010) 
priviud Codul administrativ și în baza HCL nr. acer dl l24 şi Sa NĂSCUL ca urmare a 

acordului voinţă a părților contractante desfășurându-şi activitatea potrivit principiului 
independenței juridice a fiecărei parti contractante, al reciprocitaţii, al protejării interesului 
public, 

Protocolul de colaborare se inscrie obiectivul asociatiei partenere, acela de realizare a 
tuturor demersurilor pentru punerea in valoare a patrimoniului cultural, arhitectural, urbanistic si 

istoric atat mobil, cal si imobil de pe raza unitatii administrative teritoriale a orasului Băile 
Herculane 

Cap. ll. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
Art]. (1) Desfasurarea de activitati in parteneriat in vederea realizarii Proiectului cultural 
scoala de vara “Baia de Arhitectura ediria a II a”. colinana de Ordinul Arhitecţilor din 
România, 

(2) Obiectivele proiectului sunt : 
- Alegerea soluției pentru o amenajare urbană în zona istorică malul Cernei în cadrul unui 

concurs de arhitectură; 

- Expunerea participanților la școala de vară la activități formatoare multidisciplinare, 

teoretice și practice, relevante în viitoarele cariere de arhitecii, inclusiv adaptarea ȘI 

implementarea unei soluții date și lucrul cu constrângerile unui buget; 

= Elaborarea unui plan pedagogic Imbunătăţii de la an la an de pe urma experienţei 

acumulate; 

- Realizarea amenajării urbane în zona istorică pe malul Cemei, 

-  Atragerea unor noi categorii sociale in oraș şi diversificarea cererii turistice.



Cap. II. DURATA COLABORARII 

Art.2, Prezentul protocol va dura pe perioada de derulare a proiectului, in intervalul prevazut 
(28 iulie 2025 — 17 uugust 2026), implementarea se vu derula ctapizat pe parcursul anilor 

2025-2026. 

(1) Asociatia Locus isi propune sa realizeze urmatoarele activitati prin finantare 
proprie si din timbrul de arhitectura: 

Constructii si lucrari de consirucrii reversibile, pe structura usoara si activirari conexe , dupa 
cint treaza, 

In prima etapa (28 iulie 2025] l.august 2023) + 
-Siruelura usoara din lemn reversibila cu functiunea de foisor:panilion;: 

-lacuri de stat pentru | perzaane, cosuri de gunoi, 
-igianizare si ecologizare promeniade 
-reparatii ziduri de sprijin de pe parcursul promenade, 
-lvenlinatare iz Canlese: 
-lucrari reversibile de curatare si de amenajare izvorul Conteselor; 

-arenajare spatiu verde in jurul izvorului Conteselar; 

In a doua etapa (27 iulie 2026-17 august 2026) 
plece ci denim 1 ap ancora O retete Opera Oeveriinrente 

culiurale/vogeai petrecere a timpului liber, 

Cap.lY, CONTRIBUTIA PARTILOR 

Art.3, Oraşul Băile Herculane contribuie cu următoarele: 
|. Ofera concursul specialistilor din aparatul de specialitate al Primarului necesar 

implementarii parteneriatului, membrilor si voluntarilor Asociatiei, cund se solicita. 
2. Asigura publicitatea pe site-ul Primariei a stadiului indeplinirii obiectivului prezentului 
rotacol, 

ş Acordul de a amenaja spațiul desfasurarii proiectului, in continuarea amenajarilor din 

anul precedent prin proiectul similar. 
4. Igienizarea spatiului desfasurarii proiectului de vegetaţia înaltă și asigurarea unui 

spaţiu de lucru, alaturi de voluntari. 
5. Participarea unui reprezentant al Primariei Baile herculane in juriul apelului de idei 
dedicate studentilor arhitecti (primar/arhitectul sef); 
6. Participarea reprezentantilor Primariei si Consiliului Local la evenimentul de 
«esehidere, 

Art.4 Proiectul ce face obiectul colaborarii va fi realizat de catre Asociatia Locus. 

Cap.V. MODIFICAREA COLABORĂRII 

(R
a



Art.5, Nici o parte hu poate modifica unilateral prezentul, modificarea protocolului poate 
interveni numai prin acordul de vointa exprimat al panilor, prin act aditional, 

Cap.VI. INCETAREA COLABORĂRII 
Art.6. Incatarea prezentului protocol poate avea lee în urmiloarele cazuri : 

a) la implinirea obiectivului final asumat: 

b) oricand, prin. acordul comun al celar doua părţi sau la initiativa uneia dintre acestea, 
natificata in preulabil celeilalte pari cu 15 zile calendaristice inainte de data rezilierii unilaterale; 

Cap.VIL. LITIGII 
Art. 7. Eventualele litigii care s-ar putea ivi in legaturi cu acest contract vor Îi soluiionaie mai 

intai pe cale amiabila, iar daca partile nu cad de acord, acestea vor fi solutionate de insiantele de 
judecata competente. 

Cap.VLUL. Alte eluuze 
Art, 8. Pe toata durata predarii amplasamentului catre Asociatie, aceasta raspunde pentru orice 
daune cauzate amplasamentului sau teriilor de desfasurarea evenimentului sau de catre 
participanti. 
Art. 8.1. Asociatia nu poate utiliza amplasamentul preda! decat pentru desfasurarea activitatilor 
prevazute în prezentul contract. 

Ari. £.2. Asneinlia se obliga sa protejeze integritatea ansamblelor monumeni -aflale in 
amplasamentul predat si sa asigure desfasurarea eactivitatilor prevazute in ordine, 

Prezentul protocol a fost incheiat azi, „in doua exemplare originale, cate unul 
peniru fiecare parte, 

Orasul Baile Herculane, ASOCIAŢIA LOCUS 

Primar, Presedinte, 
Ec. Miclau Cristian 

Sef Serviciu Economic, 
Ec. Golapenta Petru-Mircea 

Compartiment Programe, 
Peri Petre


